

1889 – Et skæbneår

af Bent Christoffer Nielsen

Østrig, januar 1889

Mayerling-dramaet var en hændelse, der fandt sted på slottet Mayerling sydvest for Wien. Den østrigske kronprins, kejser Franz Josephs eneste søn, ærkehertug Rudolf (1858-1889) fandtes dræbt d. 30. januar 1889 sammen med sin elskerinde den unge baronesse Marie Vetzera (1871-1889). Dramaet opfattedes i almindelighed som selvmord, men er aldrig blevet opklaret.

Tåsinge, juli 1889

Fyns Tidende skriver den 23. juli 1889: *”Revolverdrama. I Nørreskov på Taasinge er fundet en Herre og en Dame, begge dræbte ved Revolverskud. Han er ifølge Visitkortet en Løjtnant Sparre af Skånske Dragonregiment, hun antages at være Cirkus-kunstnerinde Elvira Madigan.”* Gårdejer Lars Rasmussen Højte i Vårø skriver i sin dagbog under lørdag d. 27. juli 1889: *”D. 27. juli blev på Landet kirkegård begravet ligene af to personer, en Mand og en Kvinde. Manden, greve, løjtnant ved et Dragonregiment, Sparre, Svensker. Kvinden, Linedanserinde ved et rejsende Beriderselskab, for tiden i Sverrige, Elvira Madigan. Han ved 30 Aars Alder, hun var 20. De har taget dem selv af dage i Skoven, Nørreskov ved Lundby her på Taasinge. Han har først skudt hende i Tindingen, derefter sig selv i Munden. De havde ligget i 3-4 Dage før de blev fundet af en lille Pige og hendes Moder, som gik i Skoven at plukke Hindbær. De havde de sidste Dage forud opholdt dem (de to døde) i Troense på Gastgivergaard og i ugen forud i Svendborg nogle uger, hvor de skyldte Penge for Opholdet. Han var gift og havde Børn, Hun var ugift. De var flygtet bort sammen.”*

Tåsinge, november 1889

Gårdejer Lars Rasmussen Højte skriver i sin dagbog under 15. november 1889: *”En mand i Søby, Husmand og Aftægtsmand Peder Christensen Traun, enkemand, begaaet mord og selvmord, skudt Nabokonen, Husmand Hans Snedkers Kone, Ane Sanders, og der efter sig selv. Konen lever endnu, han død. Han, en slet Person.”* Referat af Hansigne Niensens mundtlige overlevering af hændelsen til hendes efterkommere: *”Pæ’ Traun i Søby havde forelsket sig i nabokonen Ane Sanders og en skønne Dag i november 1889, da hun gik med ryggen til ham og hængte tøj op på en Snor, besluttede han sig for, at nu skulle de forlade livet sammen, så han gik ind og ladede sin Sortkrudtsbøsse og gik ud og skød hende bagfra, og gik så ind og skød sig selv.”* Hansigne tilføjede lakonisk: *”Den første var en Forbier, den anden var en Pletter.”*

Anne Sanders var i efterårskulden iført tykt vadmelstøj, som haglene ikke kunne gå igennem, så hun overlevede.

Så nu kan enhver tænke sit om disse tragiske begivenheder.

Kilder: Gyldendals leksikon, Fyns Tidende (Ritzaus Bureau), Tåsinge Lokalhistoriske Arkiv og Hansigne Nielsen, Landet (forfatterens bedstemor).

Bent Christoffer Nielsen, f. 1923 i Landet. Læreruddannet. Har tidligere bidraget med en række artikler i Tåsinge Årbøger. Amatørmusiker og tidligere musikantmelder, har desuden gjort studier i Tåsinges musikhistorie og samlet et stort antal gamle musikinstrumenter, til glæde for Tåsinge Museum. Startede i 1993 med tilplantning af gamle frugtsorter i plantagen i Landet, som nu rummer ca. 400 forskellige sorter. Bopæl: Enkesædet, Skovballevvej 21, Tåsinge.